Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/10/2025 - 14:59 13642/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1333/2025

São Roque, 10 de outubro de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente reiterar a
Indicação nº586/2025, solicitando ao Executivo (Depto. de Planejamento), a
instalação de braço com iluminação pública na Rua Benedita Maria de
Jesus Moraes, Loteamento Sítio Pinheiro, distrito de Canguera.

A referida via carece de iluminação adequada, o que
tem gerado insegurança e desconforto aos moradores, sobretudo àqueles que
precisam circular durante o período noturno e de madrugada para
deslocamento ao trabalho ou retorno às suas residências. A ausência de
iluminação expõe a população a maior risco de acidentes e situações de
vulnerabilidade, além de comprometer a segurança patrimonial das moradias
situadas na localidade.

Cumpre ressaltar que a instalação de um ponto de
iluminação pública é uma medida de baixo custo e alta relevância social, capaz
de melhorar significativamente a qualidade de vida da comunidade, reduzir a
sensação de insegurança e contribuir para a valorização urbana do bairro.
Além disso, tal providência está em consonância com a política pública de
promover ambientes urbanos mais seguros, acessíveis e humanizados.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
Diretora de Planejamento da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São
Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://saoroque.siscam.com.br/Documentos/ListarArquivosPdf/238163

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6T5V4S0R3HA9F75F
		2025-10-10T15:06:16-0300